平成２９年度環境技術実証事業

ヒートアイランド対策技術分野（地中熱・下水等を利用したヒートポンプ空調システム）

第１回技術実証検討会

議事要旨

 ■ 開催日時・場所

  日時：平成 29年 7月 10日（月）13:30～16:00

場所：中央区立環境情報センター 研修室 2

 ■ 出席者（検討員）

  藤井検討員（座長）、足永検討員、内田検討員、関根検討員、関野検討員

 ■ 議事

１．技術実証検討会の設置について

２．平成 29年度事業の実施計画について

３．実証対象技術の募集と選定について【非公開】

４．実証計画について【非公開】

５．その他【非公開】

 ■ 配布資料

  資料 0  座席表

資料 0-0 議事次第

資料 1-1  検討員名簿

資料 1-2  事業実施体制概要

資料 2-1  平成 29年度事業の実施計画

資料 2-2  ETVの ISO対応の今年度の計画

資料 3-1  平成 29年度実証対象技術の募集について＊

資料 3-2  平成 29年度実証対象技術の募集要領

資料 3-3-1  実証申請案件の概要＊

資料 3-3-2  実証申請書＊

資料 3-3-3  実証対象技術審査表（案）＊

資料 3-4-1  実証申請案件の概要＊

資料 3-4-2  実証申請書＊

資料 3-4-3  実証対象技術審査表（案）＊

資料 3-5-1-1  平成 28年度の実証対象技術の型式名称変更について＊

資料 3-5-1-2  実証対象技術の名称変更について（連絡）＊

資料 3-5-2-1  実証申請案件の概要＊

資料 3-5-2-2  実証申請書＊

資料 3-5-2-3  実証対象技術審査表（案）＊

資料 3-5-3-1  実証申請案件の概要＊

資料 3-5-3-2  実証申請書＊

資料 3-5-3-3  実証対象技術審査表（案）＊

資料 4-1    実証計画書（案）＊

資料 4-2    実証計画書（案）＊

資料 4-3    実証計画書（案）＊

資料 4-4    実証計画書（案）＊

参考資料 1  環境技術実証事業実施要領（平成 29年 4月 1日付）

参考資料 2  実証要領（平成 29年 6月 5日付）

 ＊：非公開資料

 ■ 検討内容

  １．技術実証検討会の設置について

   ・藤井検討員が座長に選出された。

  ２．平成 29年度事業の実施計画について

   ・資料 2-1に基づき、実証機関より事業実施計画について説明した。

   ・資料 2-2に基づき ETVの ISO対応の問題点や対応策について説明があり、討論さ

れた。対応策は今年度一杯をかけて討議することとなった。

   ・平成 29年度事業の実施計画とスケジュール案は承認された。

  ３. 実証対象技術の募集と選定について【非公開】

   ・名称変更した過去の実証対象技術に対する ETV ロゴマークの使用可否について、

討議された。

・実証機関より、実証申請のあった 4件の内容が報告された。

・資料 3-5-2-1～3-5-3-3に基づき、実証申請案件を審議した。

４．実証計画について【非公開】

・資料 4-1～4-4に基づき、実証機関が実証計画を説明し、審議した。

・実証申請のあった 4件は全て、選定が承認され実証計画が承認された。

５. その他

      ・技術実証検討会のスケジュールについて意見交換をした。

 以上